彭水林发〔2023〕85号

彭水苗族土家族自治县林业局

关于进一步加强林木采伐管理 深化林木采伐“放管服”改革工作的通知

各乡镇（街道）林业站，县国有林场：

加强林木采伐管理，是实施国土绿化提升行动中提高森林质量，控制森林资源过量消耗、保障森林资源持续增长的重要措施。为强化森林资源的保护管理，提升林木采伐管理水平，现就进一步加强林木采伐管理，深化林木采伐“放管服”工作通知如下：

一、提高政治站位，高度重视林木采伐管理工作
各乡镇（街道）要高度重视林木采伐管理工作，充分认识加强林木采伐管理对保护和经营好森林资源的重要意义，把林木采伐管理作为森林资源管理的基础工作常抓不懈，促进我县森林质量不断提升。

二、强化服务意识，严格落实凭证采伐和限额管理制度
（一）强化采伐政策学习宣传。要加强林木采伐管理相关政策、规定的学习宣传，尤其是全面停止天然林商业性采伐等约束政策宣传。自然保护区的林木，禁止采伐。但是，因防治林业有害生物、森林防火、维护主要保护对象生存环境、遭受自然灾害等特殊情况必须采伐的和实验区的竹林除外。采伐林地上的林木应当申请采伐许可证，并按照采伐许可证的规定进行采伐；采伐自然保护区以外的竹林，不需要申请采伐许可证，但应当符合林木采伐技术规程。防止部分林农对采伐政策产生误解，防止少数不法木材商贩借，灾害木清理、工程占地等之名乱砍滥伐林木，严厉打击破坏森林资源违法行为，营造保护森林资源的良好社会氛围。

（二）从严控制采伐采挖移植。严禁采伐移植古树名木、天然大树搞绿化，禁止采挖以下区域或类型的林木:古树名木;国家一级重点保护野生树木;名胜古迹和革命纪念地的林木;一级国家级公益林;省级以上林草主管部门设立的林木种质资源保存库和良种基地内的林木;坡度35度以上林地上的林木，法律法规和国务院林草主管部门规定禁止采挖的其他情形。结合全国古树名木相关规定和我市2020年森林蓄积量监测结果中的乔木平均胸径，暂确定我市允许采挖移植林木的年龄为100年以内、胸径为40cm以内。

（三）加强松材线虫病除治采伐监管。全县严禁擅自采伐松科类林木（包括马尾松、华山松、油松等），禁止松类林木利用性采伐。因清理火灾、风灾、滑坡、工程占地等需要采伐松木的，依法办理采伐许可证，并一律按照疫木处置标准管理，在自然保护区内进行疫木采伐还要符合自然保护区管理的有关规定。

（四）严格古树名木采伐管理。禁止破坏古树名木和珍贵树木及其生存的自然环境，古树名木因自然死亡或其所处位置危及交通安全、人身财产安全等必须采伐的，古树名木的权利人向县林业主管部门提出申请，县林业主管部门进行实地核实，并提出采伐或其他恢复措施等明确意见；对必须采伐的，由县林业主管部门按程序依法审批。
（五）优化林木采伐审批程序。为深化林木采伐“放管服”改革，本着简便、快捷、公平的原则，简化申报材料和审核层级，推行林木采伐APP，行政审批窗口、全国林木采伐管理系统网络在线平台等多种渠道办理林木采伐；对林农个人申请采伐人工商品林蓄积不超过15立方米的，实行告知承诺方式的审批，各乡镇可明确办证人员直接审核发证；凡符合规定的采伐申请实行即申即办，提高办理效率，严禁乱收费或搭车收费现象。

三、加强安全监管，切实履行林木采伐安全监管职责

各乡镇（街道）要切实履行辖区林木采伐安全监管职责，做好林木采伐以及林内非道路转运林木的安全监管工作。在发放采伐证时，要在采伐证备注栏中明确告知采伐者应自行防范和管控采伐安全风险，并按照自我管理、自我约束的原则，由其自我负责保障采伐安全；要组织开展林木采伐安全生产工作检查；积极探索采伐者签订采伐安全承诺书等监管模式。

附件：国家林业和草原局办公室关于印发深化林木采伐“放管服”改革十项便民举措的通知
彭水苗族土家族自治县林业局
                               2023年9月15日
[image: image1.png]AN R A%

##F (2023) %6 %

TR SRR AT i ap 23 4606 TEIK:
CHAEHARAR AR SO BRI ) il

A4, BHK, BT, RELFARREALREREEH,
AXEWALER, ARE, FHA KAWL, AL, FERIEH:

AMARE HER BE, RRAMARREEZARMS
AHREEAHEENF, BYEMALERARARREER
BB RE R, ARAAARRE SRR BE, HR R
ABRALEE RRESH, FLLERARRELL AT, RE
MERETAHRBRARTERS IR, RARRFRHEFHAE
“%, BRT (RAEAARE “HER" BETHERFH), LA
A&, RECERFAEE, AREERRRARK, RER
REHRT, EHHEL, 60, RRMEAARR “HER”
REH B, HETERARRBEHRNH, BEETRS, UR
HREE, A-FRECERAPREAT,

[image: image2.png]ik,

AFRIE: KEBFLXF

Pt ERALFERAERENY, LB,

ER L ERR A AE NBFTA4HTHE

_2-

[image: image3.png]DAL ACR AR IR SO R

— AERAREAMRER, HEEFHTRETRFRT D
FMSEETFE . MARME AP % 574 Rl #EMARREH, HA
AR HATRE & A HAETREAEY X, ZENX BN
FA-ABEPHARRT RAAERA, T HPRERE,
AERAT —HEE", SRR FEEEHRS

. REBRMBRBAB, ALAAFAE, HERETE
BEART, AR, RAFSHRE, JEZEEAARRELIR,
ARPERLAAXER, REKERR, RERRPBEERRY
BiR, MEAMKEE PHRARREAREI, RHRAMFHARRE
APP. MEAEL TR, SRAEHT RREABMERFR, FEMA
REEEXHERER,

=, MNEREEWIATEQFER Fho RN AFFRAE
ALESHERTRLNS LKk, RARRAERT, HERN
ERERF, SHEAERREH TR, HEATREFHE, ¥
HARMANBE, WA, TR, ERENE, HFEFRRAES
By, WAAERARRFTE, BAKEZEHRNERRREE S
AR B E W ERRRB

AR PRI, RAUME R HITE S A
FFoAE, AP HER, HERATESHARRRESRY £, A7
FHEMRRATHE, BAMELERTESSHERRRRB, X
RREAREAARBEAHREG L, RARE, R, A%
AT, BEAERAEHFRGH,, 28K LsE (ZERX) B
R FERA L X ATE AR EMABENLT AT,

[image: image4.png]A, BEBAOEREM, AL EEHTTEE S BHUF
(hEEMALSRERA) AEARHRRF REERRRFTIE,
HAMHRT TEN - R IAARRHRYK, LR SR,
BRYHR,

R FERE BRI A EEHTT AL EZRAHR
&, AME. RERERGHRE, TEREKUEAFTREER, FH
FHE, ATALHEHRARRE FAH 5B EHR (LT
#), BHAREKEEACS “RERER, FEFHAEGHRR,

. RERRBEREARBRS, £4Ef HERRE" &
AR, HAHARR S FE SRR, W T RREAER,
B AR REZRRER, BEAMEEEHTRARAL
HREABTURZRE= T FRREAE R, WEREKK,
BEXNE,

I\ FIS IR RACR R o 15 5 E ML R B TR
W, B R ED L RAKK, A REAPBRAARE, £4
B KR B st o RACK R AR HY, AR RE I £ FE B
RIA M, BR, ER, TR, BERREERARYN, TERA
FHAREHETEN EH, KR —KZE, 2HFE",

N BERBEIRT “BRRD", HxtHAEE, FRFILE
RAFEHMRBE, ToHFH, LEALTHEE, PHRASAL
M4 ELT & RAMARKE APP #AT “FERA,

. BUMBUIRSER, Sk Hl ey m, LRtk
FPHR, BER. WPRE “—KFR” WEMLER, RiHEK
RERREBE, EHFEMARKEHE, T RERB X HRE
B, AAKAEE, FARREEATAFHERE, AR
e BHEPRPTE, BEHRARRAEE LR REH SRS,

4=

彭水自治县林业局办公室                     2023年9月15日印发

― 8 ―
― 7 ―